
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 336 DEL 16/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PRODOTTI PER SANIFICAZIONE 
ANTI-COVID  19  E  MASCHERINE  CHIRURGICHE.  DITTA  GIANO  FORNITURE 
GENERALI DI PASSERETTI ANTONIO CON SEDE A PORTOFERRAIO.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto  che è in  corso un’emergenza epidemiologica a livello  mondiale  dovuta alla 
pandemia causata dal Virus Covid-19;

Considerato che il materiale igienizzante e per la sanificazione degli uffici in dotazione 
per controbattere il suddetto virus è in corso di esaurimento e si ravvede la necessità di  
procedere ad effettuare un nuovo acquisto;

Ravvisata,  altresì,  la  necessità  di  procedere  all’acquisto  di  un  congruo  numero  di 
mascherine chirurgiche data l’obbligatorietà delle stesse all’interno degli uffici comunali;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Visto l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con  modificazioni  ed  integrazioni,  in  Legge  11 
settembre  2020,  n.120,  il  quale  a  seguito  della  pandemia  Covid-19  consente  fino  al 
31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.LGS 50/2016, l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 Euro;

Considerato che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal 
D.L.  31.05.2021,  n.77,  con  proroga  al  30.06.2023  delle  misure  semplificate  per  le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori a € 5.000,00 (micro-acquisti) l’affidamento diretto per beni e 
servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

Richiamato l’art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. il quale dispone 
che:  “Prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,  



il  fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto altresì  l’art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di 
determinazione a contrarre il quale dispone che: “La stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto  che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:
a Il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello di procede-

re all’acquisto di n.24 confezioni di gel sanificante in confezioni da un litro, n.60 
bombolette spray sanificanti e n.20 confezioni di mascherine chirurgiche;

b l'oggetto del contratto è l’assegnazione della fornitura di cui al punto precedente 
con affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 e ss.mm.ii. mediante ordine diretto dietro presentazione di preventivo;

c le clausole essenziali sono:
 professionalità dell’operatore economico individuato;
 fornitura dei prodotti sopra specificati come da richiesta di questa amministra-

zione;
 la forma del contratto è la determina di incarico seguita da corrispondenza se-

condo gli usi del commercio, trattandosi di spesa inferiore a € 40.000,00;
 le modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ex art.36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.ii., mediante ordine di-
retto di acquisto dietro presentazione di preventivo;

Visto,  pertanto,  il  preventivo  trasmesso  dall’operatore  economico  Giano  Forniture 
Generali di Passeretti Antonio con sede a Portoferraio (LI) in Via Valdana, 1  Cod. 
Fisc.  PSSNTN80H08E396H  -  P.  IVA  08968341217,  acquisito  al  Protocollo  Generale 
dell’ente al n.16.752 del 09.12.2021, relativo ai prodotti sopra specificati; per un costo pari  
ad € 501,96 oltre Iva, per un totale € 570,61;

Dato atto che esiste  la sufficiente disponibilità finanziaria  al  Codice di  Bilancio 01/02/ 
1030102/001  - Capitolo 101020203000/0 del Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 
2021, in considerazione dell’urgenza di procedere all’acquisto dei suddetti prodotti;

Atteso che  il  suddetto  capitolo  è  assegnato  nel  vigente  P.E.G.  all’Area  Finanziaria  e 
Tributaria e il Responsabile d’Area ha autorizzato l’utilizzo dello stesso; 

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 



è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZD7346F1D2;

Preso atto che è stata richiesta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che i servizi internet e intranet del portale per l’ottenimento dei Durc non sono 
disponibili per attività di manutenzione straordinaria dello stesso, come da comunicazione 
presente sullo stesso sito e pertanto non è stato possibile scaricare il suddetto documento 
di  regolarità  contributiva  dell’O.E.  affidatario  ma  che,  comunque,  la  successiva 
liquidazione della spesa sarà subordinata all’ottenimento dello stesso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 dell’art.3  della  Legge  136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in 

quanto l’operatore economico ha già trasmesso il conto corrente dedicato (in atti);

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa:



1 di acquistare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, dall’opera-
tore economico Giano Forniture Generali di Passeretti Antonio con sede a Por-
toferraio  (LI)  in  Via  Valdana,  1  Cod.  Fisc.  PSSNTN80H08E396H  -  P.  IVA 
08968341217 - n.24 confezioni di gel sanificante in confezioni da un litro, n.60 bom-
bolette spray sanificanti e n.20 confezioni di mascherine chirurgiche, con le caratteri-
stiche descritte in premessa, per l’importo complessivo lordo di € 570,61;

2 di effettuare a tal fine, a favore dell’operatore economico Giano Forniture Generali 
di Passeretti Antonio con sede a Portoferraio (LI) in Via Valdana, 1 Cod. Fisc.  
PSSNTN80H08E396H - P. IVA 08968341217 impegno di spesa di € 570,61 con im-
putazione al Codice di Bilancio 01/02/1030102/001 - Capitolo 101020203000/0 del 
Bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021, in quanto l’obbligazione risulta perfe-
zionata ed esigibile nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa 
(CIG: ZD7346F1D2);

3 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 dell’art.3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in 

quanto l’operatore economico ha già trasmesso il  conto corrente dedicato (in 
atti);

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


